
 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000288/22 
PREGÃO PRESENCIAL N. 157/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 4396/2022 
SESSÃO: 1 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PREPARO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, DESTINADA AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO, SEM FORNECIMENTO DE INSUMOS (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS), NAS DEPENDÊNCIAS DAS 
UNIDADES ESCOLARES E CRECHES MUNICIPAIS E EMEIS, COM A DISPONIBILIZAÇÃO DE MÃO- 
DE-OBRA QUALIFICADA, INCLUINDO A HIGIENIZAÇÃO, LIMPEZA E CONSERVAÇÃO, 
FORNECIMENTO DE PRODUTOS SANEANTES DOMISSANITÁRIOS PARA OS AMBIENTES 
ENVOLVIDOS E MATERIAIS DE LIMPEZA DA ÁREA DE PREPARO E ARMAZENAGEM DA 
ALIMENTAÇÃO (COZINHA E ESTOQUE). 
DETALHAMENTO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE PREPARO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, DESTINADA AOS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO, SEM FORNECIMENTO DE INSUMOS (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS), NAS 
DEPENDÊNCIAS DAS UNIDADES ESCOLARES E CRECHES MUNICIPAIS E EMEIS, COM A 
DISPONIBILIZAÇÃO DE MÃO- DE-OBRA QUALIFICADA, INCLUINDO A HIGIENIZAÇÃO, LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO, FORNECIMENTO DE PRODUTOS SANEANTES DOMISSANITÁRIOS PARA OS 
AMBIENTES ENVOLVIDOS E MATERIAIS DE LIMPEZA DA ÁREA DE PREPARO E ARMAZENAGEM 
DA ALIMENTAÇÃO (COZINHA E ESTOQUE). 
 
Na data de 16 de novembro de 2022, às 10:30, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo 
por Pregoeiro: Joseani Donizete Bassani Torres; Membro: Leticia Granzier Secchinatto; Membro: Marlene 
Maria Vieira Bassani e Suplente: Pedro Henrique Romanini reuniram-se para a Sessão Pública de 
julgamento do Pregão em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
Conforme sessão inicialmente realizada em 16/11/2022,fica mantida a lista de licitantes credenciados. 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

64941 
Sim 

BOMGOSTO ALIMENTACAO LTDA 
MARCIO LONER MARQUES 

ME 
102.320.888-10 

15.724.330/0001-05 
20.287.038-8 

Sim 

56123 
Sim 

P.S. SERVICOS E ALIMENTACAO EIRELI 
DANIEL FERNANDO VIEIRA POLASTRE 

LTDA 
260.759.458-81 

11.886.898/0001-63 
29.941.907-1 

Não 

64942 
Sim 

REFEICOES BRAS FOOD LTDA 
RONALDO ARREBOLA 

LTDA 
028.897.158-25 

11.893.767/0001-03 
13.638.795-0 

Não 

56127 
Sim 

SUNNY ALIMENTACAO E SERVICOS LTDA 
RAFAEL LOPES DOS SANTOS 

LTDA 
224.886.178-81 

10.393.465/0001-03 
29.775.673-4 

Não 

 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
Ato contínuo, conforme sessão inicialmente realizada em 16/11/2022, segue lista de classificação da 
proposta escrita apresentada a seguir: 
 
Item 
1 
Classif. 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 64941 BOMGOSTO ALIMENTACAO LTDA 2.234.429,08 Classificado    
S 

2 56123 P.S. SERVICOS E ALIMENTACAO EIRELI 2.324.173,92 Classificado    
S 

3 64942 REFEICOES BRAS FOOD LTDA 2.579.503,51 Classificado    
S 

4 56127 SUNNY ALIMENTACAO E SERVICOS LTDA 2.791.872,48 Classificado    
N 

 



 

 

 
RODADA DE LANCES, L.C. 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
Conforme sessão inicialmente realizada em 16/11/2022, segue lista de lances a seguir: 
 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% Desconto 

 
 
Vlr. Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 64942 REFEICOES BRAS FOOD LTDA 0,00  Declina               16/11/2022 
11:20:55 

1 2 56123 P.S. SERVICOS E ALIMENTACAO EIRELI 0,00  Declina               16/11/2022 
11:20:57 

  64941 BOMGOSTO ALIMENTACAO LTDA 0,00 2.234.429,07 Negociado              
  64941 BOMGOSTO ALIMENTACAO LTDA 0,00 2.234.429,07 Finalizado            16/11/2022 

11:22:02 
 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
Conforme sessão inicialmente realizada em 16/11/2022, após declarada encerrada a Etapa de Lances, 
L.C. 123/2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens: 
 
Item 
 

 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Melhor Preço 

 
Situação/Obs. 

1 
 

 
64941 

Proposta para todos os itens 
BOMGOSTO ALIMENTACAO LTDA 

 
2.234.429,07 

 
Aceito 
através de Lance 

 
De todo modo, conforme planilha de composição de custos entregue pelo Licitante a essa Administração, 
constatou-se que a mesma se encontrava INEXEQUÍVEL, consequentemente, passou-se a 
declassificação do licitante e análise do subsequente. 
 
 
HABILITAÇÃO 
 
Conforme sessões anteriormente realizadas, segue lista de resultados obtidos em sessão: 
 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
64941 BOMGOSTO ALIMENTACAO LTDA ME MARCIO LONER 

MARQUES 
Inabilitado       
APÓS A 
ANALISE DA 
PLANILHA DE 
COMPOSIÇÃO 
DE CUSTOS, FOI 
CONSTATADO O 
VALOR 
INEXEQUIVEL. 

56123 P.S. SERVICOS E ALIMENTACAO EIRELI LTDA DANIEL FERNANDO 
VIEIRA POLASTRE 

Inabilitado       
APÓS A 
ANALISE DA 
PLANILHA DE 
COMPOSIÇÃO 
DE CUSTOS, FOI 
CONSTATADO O 
VALOR 
INEXEQUIVEL. 

64942 REFEICOES BRAS FOOD LTDA LTDA RONALDO ARREBOLA Inabilitado       
VALOR ACIMA 
DO ESTIMADO. 

56127 SUNNY ALIMENTACAO E SERVICOS LTDA LTDA RAFAEL LOPES DOS 
SANTOS 

Inabilitado       
VALOR ACIMA 
DO ESTIMADO 

 
Por oportuno, cumpre informar que os licitantes BOMGOSTO ALIMENTACAO LTDA e P.S. SERVICOS E 
ALIMENTACAO EIRELI apresentaram planilha de composição de custos e solicitaramsua 
DESCLASSIFICAÇÃO ante a inexequibilidade do valor ofertado. 



 

 

 
Nesse sentido, passou-se a negociar o valor ofertado pelo licitante REFEICOES BRAS FOOD LTDA., isso 
porque o referido valor estava acima do referencial estimado por essa Administração, a qual restou 
infrutífera. 
 
Diante desse cenário, o qual apresenta as propostas atuais acima do referencial, constata-se a necessidade 
realização de nova pesquisa de mercado entre as empresas do ramo e posterior republicação de edital.  
 
ADJUDICAÇÃO 
 
À vista dos resultados obtidos em certame, fica prejudicado o andamento do presente objeto quanto a 
eventual providência de adjudicação. 
 
RECURSO 
 
Após a declaração do resultado em certame (o qual Fracassou), NÃO houve intenção de recurso 
manifestada pelo respresentante presente. 
 
ENCERRAMENTO 
 
Ato contínuo, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) declarou como encerrada a sessão, foi verificada a necessidade de 
nova pesquisa de mercado e consequente publicação de novo certame. 
 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele(a) assinada, juntamente com os membros 
de sua Equipe de Apoio e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 
PARECERES 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
Thiago Gomes Cardonia OAB 352.084 Jurídico - Edital          25/10/2022 
DEFERIMENTO EDITAL 
 
 
OCORRÊNCIAS 
 
Não houve. 
 
 
ASSINAM 
 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Joseani Donizete Bassani Torres 
CPF.: 260.972.538-85 
RG.: 265469600 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Leticia Granzier Secchinatto 
CPF.: 435.928.618-08 
RG.: 496232241 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Marlene Maria Vieira Bassani 
CPF.: 270.397.188-55 
RG.: 284601548 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Pedro Henrique Romanini 
CPF.: 361.977.438-25 
RG.: 449360593 
Cargo: Suplente 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 



 

 

Proponentes: 
 
 
 
________________________________________________ 
Representante: MARCIO LONER MARQUES 
CPF.: 102.320.888-10 
RG.: 20.287.038-8 
Empresa: BOMGOSTO ALIMENTACAO LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: DANIEL FERNANDO VIEIRA POLASTRE 
CPF.: 260.759.458-81 
RG.: 29.941.907-1 
Empresa: P.S. SERVICOS E ALIMENTACAO EIRELI 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: RONALDO ARREBOLA 
CPF.: 028.897.158-25 
RG.: 13.638.795-0 
Empresa: REFEICOES BRAS FOOD LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: RAFAEL LOPES DOS SANTOS 
CPF.: 224.886.178-81 
RG.: 29.775.673-4 
Empresa: SUNNY ALIMENTACAO E SERVICOS LTDA 

 
 
 


